



# BIKAJI FOODS INTERNATIONAL LIMITED

F 196-199, F 178 & E 188, Bichhwal Industrial Area, Bikaner, Rajasthan, India – 334006

T: +91-151-2250350 | E: [cs@bikaji.com](mailto:cs@bikaji.com) | W: [www.bikaji.com](http://www.bikaji.com)

CIN: L15499RJ1995PLC010856 | GST No.: 08AAICS1030P1Z5

**Ref: BFIL/SEC/2026-27/41**

**Date: July 24, 2026**

To,  
Dept of Corporate Services  
BSE Limited  
Phiroze Jeejeebhoy Towers,  
Dalal Street, Fort,  
Mumbai 400 001 (Maharashtra)  
**Scrip Code: 543653**

The Listing Department  
National Stock Exchange of India Ltd.  
Exchange Plaza, C-1, Block G,  
Bandra Kurla Complex, Bandra (East),  
Mumbai 400 051 (Maharashtra)  
**Trading Symbol: BIKAJI**

**Subject: Newspaper Publication of the Notice of 31<sup>st</sup> Annual General Meeting (“AGM”) of the Company and E-Voting Instructions**

Dear Sir/ Madam,

We hereby inform you that in compliance with the requirements of Regulation 30 of the Securities and Exchange Board of India (Listing Obligations and Disclosure Requirements) Regulations, 2015, as amended, from time to time, the newspaper publication, in compliance with the applicable circulars issued by the Ministry of Corporate Affairs (MCA) for the attention of the Shareholders, containing information regarding the 31<sup>st</sup> AGM of the Company scheduled to be held on **Thursday, August 20, 2026 at 11:30 A.M. IST through Video Conferencing (VC)/ Other Audio-Visual Means (OAVM)**, alongwith the details relating to e-voting process has been published in the “**Financial Express**” in English language newspaper and “**Nafa Nuksan**” in Vernacular language newspaper on **Friday, July 24, 2026**. The copies of the newspaper publication are enclosed herewith for your reference.

The said publication will also be hosted on the website of the Company and same can be accessed at [www.bikaji.com](http://www.bikaji.com).

You are kindly requested to take the same on record.

Thanking you

**Yours faithfully,**  
**For Bikaji Foods International Limited**

**Rahul Joshi**  
**Head – Legal and Company Secretary**  
**Membership No.: ACS 33135**

**Enclosure: As Above**

ASHISS KUMAR DASH, CEO DESIGNATE, INFOSYS

## The execution man for the A-lage

THE INSIDER'S ELEVATION SIGNALS THAT INFOSYS IS SHIFTING ITS FOCUS FROM BUILDING AI CAPABILITIES TO EXECUTING THEM AT SCALE



RISHI RAJ

**A**SHISS KUMAR DASH has spent more than three decades at Infosys, largely away from the spotlight, building businesses, managing large global clients and running some of the company's biggest industry verticals. With Infosys designating him the next managing director and CEO who will take charge on April 1, 2027, that relatively understated career offers a clue to where the country's second-largest IT services company sees its future.

Unlike, say, Vishal Sikka, who was brought in to inject a fresh technology vision, or the incumbent Salil Parekh, whose nine-year tenure focused on restoring stability while expanding Infosys' digital and cloud capabilities, Dash—currently based in Los Angeles and will return to Bengaluru to lead Infosys—inherits a company confronting a different challenge. Artificial Intelligence (AI) has moved from a testing phase to deploying it at scale, integrating it into clients' businesses and translating investment into growth.

That is where Dash's experience comes into play. Over the years, he has built his career around headline-grabbing strategy and more around execution, overseeing businesses across services, utilities, resources, energy and enterprise sustainability while working closely with some of Infosys' largest global customers. His appointment suggests the company believes the next phase of competition will be won not by the boldest AI vision, but by the ability to execute it consistently across industries.

In that sense, Dash's elevation suggests how the priorities of both Infosys and the global IT services industry are

evolving as enterprises move from AI experimentation to enterprise-wide transformation. An IIT Kharagpur graduate, Dash has steadily risen through the ranks at Infosys over the past three decades. While many of his contemporaries became identified with specific technologies or geographies, Dash built his reputation by running businesses. He managed large delivery organisations, led profit-and-loss responsibilities and developed long-term relationships with Fortune 500 clients, experiences that have increasingly become central to the way large IT services companies compete.

His current portfolio illustrates that evolution. As the head of business spanning services, utilities, resources, energy and enterprise sustainability, Dash has overseen industries undergoing profound technological change. Utilities are adopting AI-driven grid management, energy companies are digitising operations while navigating the transition to cleaner fuels, and industrial enterprises are using data and automation to improve productivity. These are no longer niche technology projects but large-scale business transformation programmes, requiring a combination of industry understanding, technology expertise and disciplined execution.

That background also explains why Dash has become one of Infosys' key customer-facing executives. He has represented the company at global platforms such as the World Economic Forum and the B20, engaging on issues ranging from AI and sustainability to the future of enterprise technology.

Those interactions reflect the changing role of IT services companies, where discussions increasingly involve CEOs and business leaders rather than just technology heads.

Within Infosys, Dash has also taken on responsibilities beyond his operating role. He serves on the boards of several subsidiaries, including Infosys Public Services, Simpplus, Blue Acorn IC and Health Sigma. Together, these businesses span public sector technology, enterprise software, customer experience and healthcare, giving him exposure to diverse markets and business models at a time when clients increasingly expect integrated technology solutions rather than standalone services.

His educational background follows a familiar Infosys trajectory. Alongside his engineering degree from IIT Kharagpur, he completed the executive leadership programme at Stanford Graduate School of Business. Yet, unlike some of the company's more visible leaders, Dash has maintained a relatively low public profile, focusing instead on execution and customer engagement.

That profile appears well suited to the environment Infosys finds itself in today. The company is not searching for a dramatic turnaround or a reinvention of its strategy. It has already invested heavily in cloud, digital engineering, cybersecurity and AI, while building computing capabilities through acquisitions and organic expansion. The challenge now is to convert those investments into sustained revenue growth at a time when clients remain selective about technology spending.

### NEWS POINT

## Fast-track courts will punish paper leak guilty, assures PM

HARIKISHAN SHARMA & DAMINI NATH  
New Delhi, July 23

**IN FIRST PUBLIC** remarks on the row over examination paper leaks that have triggered protests in the heart of the Capital, captivated public attention and heated up politics, Prime Minister Narendra Modi announced on Thursday his government's decision to set up fast-track courts to "ensure swift and stringent punishment for those involved in paper leaks".

In a post on X, Modi said, "Nothing is more important than the welfare and future of our youth! We have decided to set up fast-track courts to ensure swift and stringent punishment for those involved in paper leaks. Have directed the concerned authorities and officials to take all necessary steps in this regard. This continues our series of steps for safeguarding the interests of students. Those who try to harm the future of our youth will not be spared."

The Prime Minister's remarks came amid his government's efforts to improve the situation arising out of the Cockerroach Janta Party-led protests, now backed by the Opposition which has joined the chorus for the resignation of Union Education Minister Dharmendra Pradhan.

The BJP and Opposition leaders criticised the announcement, saying it did not address their key demands



People in large numbers gather at Jantar Mantar supporting the Cockerroach Janta Party's (CJP) protest, demanding Union Education Minister Dharmendra Pradhan's resignation over alleged examination irregularities and NEET paper leak, in New Delhi on Wednesday

for accountability and the resignation of Pradhan.

Law and Justice Minister Arjun Ram Meghwal said the government would set up fast-track courts to conduct trials of examination paper leak cases, starting with the High Courts of Delhi, Bombay, Calcutta, and Madhya Pradesh. Meghwal said, "We have taken note of the NEET exam leak cases ongoing at the Bombay, Delhi, Calcutta, and Madhya Pradesh High Courts. We are setting up fast-track courts at these four courts for speedy trials. In the future, we will do so if any such cases arise."

He said instructions were being issued and the fast-track courts could be set up as early

as this week.

According to Meghwal, the Public Examinations (Prevention of Unfair Means) Act, 2024 provides for strict punishment to those involved in unfair means, including paper leaks, in all examinations conducted by the Union Public Service Commission, the Staff Selection Commission, the Railway Recruitment Board, Institute of Banking Personnel Selection and the National Testing Agency which conducts the NEET exam.

"But due to the lack of fast-track courts, day-to-day hearings could not be held in these cases so far."

BJP leaders and senior ministers welcomed the decision

to form fast-track courts. Union Home Minister Amit Shah said, "The decision to expedite hearings and take stringent action against the guilty in paper leak cases through the establishment of fast-track courts by the Prime Minister is a reflection of this very commitment. This important step, against those who toy with the future of the youth due to paper leaks will prove to be a milestone."

BJP President Nitin Nabin said the Prime Minister had said earlier and reiterated that the NDA government was "ready for any investigation" and would bring fast-track courts to ensure that those involved would not be spared.

## Come forward for talks: Jitendra Singh to CJP

PRESS TRUST OF INDIA  
New Delhi, July 23

**UNION MINISTER JITENDRA** Singh on Thursday appealed to the Cockerroach Janta Party (CJP) to come forward for another round of talks with the government, saying issues can be resolved and a way forward can be found only through dialogue.

Speaking to PTI Vidya, Singh said that in the last 24 hours, the government has invited the CJP



for talks "at least four times."

"I would like to appeal to the students and young friends participating in this protest to

come forward for a dialogue. Our doors are open," he said, adding this is "humble appeal" on behalf of the government.

Singh said the discussion with the protesting students' representatives will be held under the leadership of Union Health Minister and senior BJP leader JP Nadda. "The meeting can take place either at Nadda's official residence or at his office. The choice is yours (students' representatives). I will

also be present," he said.

Singh said the discussion can be held on the "NEET issue" and all "related matters."

"We are prepared to devote as much time as necessary, be it one, two, three or four hours, according to your convenience. However, please do come forward for a dialogue, because there is no solution without discussion, and without a solution, we cannot chart the way forward," he said.

## BIKAJI FOODS INTERNATIONAL LIMITED

Registered Office: F 196-199, F 178, E 188, Bichhwal Industrial Area, Bikaner-334006, Rajasthan, India

Corporate Office: Plot No. E-558-561, C-569-572, E-573-577, F-585-592, Karni Extension, RIICO Industrial Area, Bikaner-334004, Rajasthan, India  
CIN: L15499RJ1995PLC010856

E-mail: cs@bikaji.com | Website: www.bikaji.com | Phone: +91-151-2250350

### NOTICE OF 31<sup>ST</sup> ANNUAL GENERAL MEETING OF THE COMPANY AND E-VOTING INSTRUCTIONS

Dear Member(s),

Notice is hereby given that the 31<sup>st</sup> Annual General Meeting ("AGM") of the Members of the Bikaji Foods International Limited ("Company") will be held on **Thursday, August 20, 2026 at 11:30 A.M. IST** through Video Conferencing ("VC")/ Other Audio Visual Means ("OAVM"), in compliance with the applicable provisions of the Companies Act, 2013 ("Act") and rules made thereunder, Securities and Exchange Board of India (Listing Obligations and Disclosure Requirements) Regulations, 2015 ("Listing Regulations"), read with the General Circular Nos. 14/2020 dated April 8, 2020 and 17/2020 dated April 13, 2020, followed by General Circular Nos. 20/2020 dated May 5, 2020 and subsequent circulars issued in this regard, the latest being the General Circular No. 03/2025 dated September 22, 2025 issued by the Ministry of Corporate Affairs (collectively referred to as the "MCA Circulars"), to transact both the ordinary and special business(es), as specified in the Notice of AGM, without requiring physical presence of the Members at a common venue, thereby ensuring compliance and enhanced convenience. For all intents and purposes related to the AGM, the deemed venue shall be the Registered Office of the Company situated at F 196-199, F 178, E 188, Bichhwal Industrial Area, Bikaner - 334006, Rajasthan, India.

**Dispatch of Notice of AGM and Annual Report:** In compliance with the Listing Regulations and MCA Circulars, the Company has dispatched the Notice of AGM, accompanied by the explanatory statement and Annual Report of the Company for the financial year ended on March 31, 2026, encompassing of comprehensive Audited Financial Statements for the financial year ended on March 31, 2026 ("Annual Report") entirely through electronic means i.e. by means of an e-mail to all the Members, whose e-mail addresses are registered with the Company or with their respective Depository Participant(s) as on **Friday, July 17, 2026**. The dispatch of Notice of AGM and Annual Report of the Company to all the Members, through an e-mail, has been completed on **Thursday, July 23, 2026**. In addition, as per the requirements of Regulation 34(1)(b) of the Listing Regulations, the Company has also sent a letter to the shareholders, whose e-mail addresses are not registered with Company or respective Depository Participant(s), providing the web-link of Company's website, including the exact path, where complete Annual Report of Company for the financial year ended on March 31, 2026 can be accessed.

The Company will provide the physical copy of the Annual Report, only upon receipt of a specific request from the concerned Member, who shall be required to submit the request at [cs@bikaji.com](mailto:cs@bikaji.com), clearly mentioning their Folio number/ DP ID and Client ID.

**Manner of Casting Vote, Participation in AGM and Inspection of Documents:**

Members can join and participate in the AGM only through VC/ OAVM facility. The detailed instructions for attending the AGM and the instructions for remote e-voting during the AGM by Members holding shares in dematerialized mode, physical mode and for members who have not registered their e-mail address are outlined in the Notice of AGM. Importantly, Members participating through VC/ OAVM facility shall be counted for the purpose of reckoning the quorum under Section 103 of the Act.

The relevant documents pertaining to the business items to be transacted at the AGM shall be electronically accessible for inspection by the Members. The procedure for inspection of such documents is delineated in the point no. 14 in the notes section of the Notice of AGM.

**Instructions for Remote E-Voting and E-Voting during the AGM:**

- In compliance with the Section 108 of the Act, read with Rule 20 of the Companies (Management and Administration) Rules, 2014 and in accordance with the Regulation 44 of the Listing Regulations, as well as Secretarial Standard on General Meetings (SS-2) issued by the Institute of Company Secretaries of India (ICSI), the Company is providing facility to the Members, to exercise their right to vote on both the Ordinary and Special Business(es), as outlined in the Notice of AGM, through remote e-voting and e-voting during the AGM. Members holding equity shares, either in dematerialized form or physical form, as on **Thursday, August 13, 2026, being the cut-off date**, shall cast their vote, electronically, through remote e-voting and e-voting system during the AGM, facilitated by the **Central Depository Services (India) Limited ("CDSL")** at [www.evotingindia.com](http://www.evotingindia.com), being appointed as the designated agency to provide the e-voting facility.
- All the Members are hereby informed that:
  - The remote e-voting period will commence on **Monday, August 17, 2026 at 10:00 A.M. IST** and concludes on **Wednesday, August 19, 2026 at 05:00 P.M. IST**.
  - Any person, who become a Member of the Company, after the dispatch of Notice of AGM, accompanied by the Annual Report and holds equity shares as on the cut-off date, may obtain Login ID and Password by sending a request at [www.evotingindia.com](mailto:www.evotingindia.com). However, if a Member is already registered with the CDSL for remote e-voting, then, Member may utilize their existing user ID and Password to cast their vote.
- Members are requested to take note of the following important points:
  - The remote e-voting module will be disabled for voting by the CDSL, after the specified date and time mentioned above;
  - Once a Member casts their vote on a resolution, whether partially or otherwise, the Member shall not be allowed to change it subsequently or cast the vote again;
  - Members, who have already cast their votes, through remote e-voting, prior to AGM, will be eligible to attend the AGM through VC/ OAVM facility. Nevertheless, they shall not be entitled to cast their vote again, through e-voting system during the AGM;
  - Members attending the AGM and who have not yet cast their vote through remote e-voting, shall be entitled to cast their vote through e-voting system during the AGM;
  - A person, whose name is recorded in the Register of Members or in the Register of Beneficial Owner, maintained by the Depository Participant(s), as on the cut-off date, shall be entitled to avail the facilities of remote e-voting, attend the AGM through VC/ OAVM facility and e-voting during the AGM;
  - The voting rights of the Members shall be proportional to their shareholding in the paid-up equity share capital of the Company as on the cut-off date.

**Digital Access to Notice of AGM and Annual Report:** For ensuring absolute transparency and accessibility, the Notice of AGM, together with the Annual Report are readily available on the website of the Company, which can be accessed at [www.bikaji.com](http://www.bikaji.com), as well as on the website of the Stock Exchanges, where the equity shares of the Company are listed i.e. BSE Limited at [www.bseindia.com](http://www.bseindia.com) and National Stock Exchange of India Ltd. at [www.nseindia.com](http://www.nseindia.com) and on the website of the CDCL at [www.evotingindia.com](http://www.evotingindia.com).

**Manner of Registering and/ or Updating E-Mail Address:** For facilitating efficient communication and compliance with regulatory norms, Members, who have not registered and/ or updated their e-mail address with the Company or their respective Depository Participant(s), are advised to complete the registration/ update process by following the procedure detailed below, so as to enable the Company to communicate with them electronically:

- For Members, holding equity shares in physical form:
  - Complete the **Form ISR-1**, which is available for download on the website of the Company at [www.bikaji.com](http://www.bikaji.com);
  - Submit the duly-filled and signed form, along with the self-attested copy of PAN Card and self-attested copy of any document (namely, Aadhaar Card, Driving License, Voter Identity Card, Passport) in support of the address and such other documents, as prescribed in the Form ISR-1 to **M/s Beetal Financial and Computer Services Private Limited, Registrar and Share Transfer Agent ("RTA")** of the Company at [bikaji@beetalfinancial.com](mailto:bikaji@beetalfinancial.com) / [beetalrta@gmail.com](mailto:beetalrta@gmail.com); and
  - Also, send physical copy of the same by means of post at the Corporate Office of the Company.
- For Members, holding equity shares in dematerialized form:
  - Update the Know Your Client (KYC) details, including e-mail address, directly with their respective Depository Participant(s); and
  - Follow specific procedure delineated by the Depository Participant(s) for KYC updates.

**Helpdesk and Support Options for E-Voting:** To ensure smooth and effective voting procedure, Shareholders are advised to refer the detailed instructions outlined in the Notice of AGM. In case of any queries and/ or grievances related with the e-voting, please refer to the Frequently Asked Questions (FAQs) for Shareholders and detailed e-voting user manual for Shareholders, available in the Help section of the CDCL website at [www.evotingindia.com](http://www.evotingindia.com).

If the Shareholders have queries/ grievances in respect of the voting by electronic means or require assistance before or during the AGM relating to the use of technology, they can use the following support options:

- Email Support:** Submit queries by e-mail to the designated helpdesk at [helpdesk.evoting@cdslindia.com](mailto:helpdesk.evoting@cdslindia.com);
- Toll-Free Helpline:** Contact the CDCL toll free helpline at 1800 21 09911 for immediate assistance;
- CDCL Nodal Officer:** Reach out to Mr. Rakesh Dalvi, AWP, Central Depository Services (India) Limited, A Wing, 29<sup>th</sup> Floor, Marathon Futrex, Mafatlal Mill Compounds, N M Joshi Marg, Lower Parel (East), Mumbai - 400013, Maharashtra, India for personalized support; and
- Secretarial Departments:** Alternatively, communicate with the Head - Legal and Company Secretary of the Company by e-mail at [cs@bikaji.com](mailto:cs@bikaji.com), for any specific concerns or assistance.

Shareholders are encouraged to seek support well in advance to ensure their seamless participation and voting at the AGM without any inconvenience.

**Scrutinizer:** The Board of Directors, at their meeting held on Thursday, May 21, 2026, have appointed CS Manoj Maheshwari (Membership No. F3355 and CP No. 1971), Company Secretary in Practice, as the Scrutinizer and failing him, CS Priyanka Agarwal (Membership No. FT1138 and CP No. 15021), Company Secretary in Practice, as an Alternate Scrutinizer, for conducting the e-voting process, in a fair and transparent manner.

**Declaration and Publication of Voting Results:** The consolidated results of the remote e-voting and votes cast during the AGM will be announced not later than 2 (Two) working days from the conclusion of the AGM. Simultaneously, the declared voting results, accompanied by the Scrutinizer's Report will be placed on the website of Company at [www.bikaji.com](http://www.bikaji.com) and on the e-voting website of the CDCL [www.evotingindia.com](http://www.evotingindia.com), immediately after communication to the Stock Exchanges, where equity shares of the Company are listed i.e. BSE Limited at [www.bseindia.com](http://www.bseindia.com) and National Stock Exchange of India Ltd. at [www.nseindia.com](http://www.nseindia.com). Additionally, the results will also be displayed at the Registered Office, as well as the Corporate Office of the Company.

A Person, who is not a Member, as on the cut-off date should treat the Notice of AGM for information purpose only.

For all communications, queries or assistance regarding the AGM (other than electronic voting technicalities), the Members are requested to communicate directly, via e-mail with M/s Beetal Financial and Computer Services Private Limited, RTA of the Company at [bikaji@beetalfinancial.com](mailto:bikaji@beetalfinancial.com) / [beetalrta@gmail.com](mailto:beetalrta@gmail.com).

Members are advised to thoroughly review the Notice of AGM, paying particular attention to the detailed instructions regarding participation in the AGM and manner of casting vote through remote e-voting or e-voting system during the AGM. This communication is being issued in compliance with the applicable circulars and regulatory guidelines, ensuring comprehensive and transparent information for the benefit of all the Members of the Company.

For BIKAJI FOODS INTERNATIONAL LIMITED

Sd/-

Rahul Joshi

Head-Legal and Company Secretary

Membership No.: ACS 33135

Place: Bikaner

Date: July 23, 2026



# न्यू बैलेंस इंडिया में देख रही ग्रोथ का नया लेंस

नफा नुकसान रिसर्च

भारत जैसे हाईग्रोथ वाले स्पोर्ट्सवीयर मार्केट से नाइके और रीबॉक...मिसिंग इन एक्शन यानी नदारद हैं। लेकिन अमेरिका का ही स्नीकर ब्रांड न्यू बैलेंस भारत पर दांव बढ़ा रहा है। न्यू बैलेंस की इंडिया में लाइसेंस पार्टनर कंपनी ब्रैंडमैन रिटेल वर्ष 2028 तक अपने स्टोर नेटवर्क को पांच गुना से अधिक बढ़ाने के प्लान पर काम कर रही है। हाई डिमांड को देखते हुए कंपनी फ्रांस के सालोमन जैसे नए ग्लोबल ब्रांड्स को भारत लाने की तैयारी कर रही है।

भारत के रिच बायर अब स्किनकेयर से लेकर प्रीमियम व्हिस्की तक हर कैटेगरी में ज्यादा खर्च कर रहे हैं। बढ़ती इनकम और ग्लोबल ट्रेंड्स की जागरूकता बढ़ने से भारत इंटरनेशनल ब्रांड्स के लिए नया ग्रोथ ड्राइवर साबित हो रहा है। एस्टी लॉंडर और जैक डेनियल बनाने वाली ब्राउन-फॉर्मन जैसी कंपनियां भी भारत के बढ़ते प्रीमियम कंज्यूमर मार्केट में इंवेस्टमेंट बढ़ा रही हैं।

गूगल और डेलॉय की 2024 की एक रिपोर्ट के अनुसार, भारत का स्पोर्ट्स गूड्स और अपैरल मार्केट 2030 तक दोगुना होकर लगभग 58 बिलियन डॉलर तक पहुंच सकता है। इसके पीछे फिटनेस के प्रति बढ़ती जागरूकता और लोगों की बढ़ती गैर-जस्ुरी खर्च (डिस्क्र्रीशनरी) करने की क्षमता मुख्य कारण हैं।

ब्रैंडमैन की डायरेक्टर काशिका मल्होत्रा के अनुसार भारत की पहचान प्राइस सेंसिटिव मार्केट के रूप में है। कोविड के बाद, कंज्यूमर बिहेवियर में प्राइस बेस्ड परचेज से वेल्यू बाइंग की ओर शिफ्ट हो रहा है। इसका मतलब है बायर अब सस्ता नहीं बल्कि क्वालिटी, ब्रांड और यूटिलिटी पर खर्च कर रहे हैं।

फिलहाल ब्रैंडमैन 14 न्यू बैलेंस स्टोर और 8 मल्टी-ब्रांड स्नीकर आउटलेट्स अपैरेंट कर रही है। कंपनी का प्लान अप्रैल



| India Athletic & Sports Footwear Market |                              |                    |
|-----------------------------------------|------------------------------|--------------------|
| Indicator                               |                              | Estimate           |
| Total Footwear Market                   |                              | Rs. 1.5 lakh crore |
| Athletic & Sports Footwear Market       | Rs. 30–35,000 crore (\$4 bn) |                    |
| Share of Footwear Market                |                              | 20–25%             |
| Growth Rate (CAGR)                      |                              | 10–12%             |
| 2030 Market Potential                   | Rs. 44,000–47,000 crore      |                    |
| @10-12% CAGR by 2035                    | Rs. 71,000-83,000 crore      |                    |

2027 तक स्टोर बढ़ाकर 45 करने का है। इसके बाद 2028 तक कंपनी अपने नेटवर्क को 116 स्टोर तक ले जाना चाहती है। इस विस्तार में न्यू बैलेंस के अलावा सालोमन, अंटा और विल्सन जैसे ग्लोबल ब्रांड भी शामिल होंगे। ब्रैंडमैन का प्लान महानगरों से बाहर निकलकर जयपुर और पटना जैसे

उत्तर भारत के शहरों में भी विस्तार करने का है। लखनऊ और चंडीगढ़ भी बड़े शॉपिंग पावरहाउस बन रहे हैं। उन्होंने बताया कि कंपनी का सबसे अधिक लाभ देने वाला स्टोर लखनऊ में है। वित्त वर्ष 2026 में ब्रैंडमैन का रेवेन्यू 20 परसेंट बढ़कर 162 करोड़ रुपये हो गया।



## देस का सिग्नल...

अभी महीने की शुरुआत में जापान की पीएम सनाए तकाइची भारत आई थीं। उनका दौरा खत्म होते ही जापान के एक पूर्व मंत्री भारत पर बुलट ट्रेन प्रोजेक्ट के सिग्नल सिस्टम कॉन्ट्रैक्ट को लेकर बरख पड़े। तो उनकी नाराजगी का कारण यह है कि भारत अपना खुद का हाई-स्पीड रेल सिग्नलिंग प्रोटोकॉल भारत ट्रेन कंट्रोल सिस्टम तैयार कर रहा है। इससे लगभग 7 हजार किमी के बुलेट-ट्रेन कोरिडोर के लिए विदेशी टेक्नोलॉजी प्रोटोकॉल पर निर्भरता खत्म हो जाएगी। एक वरिष्ठ अधिकारी के अनुसार भारत हाई-स्पीड रेल के लिए अपना खुद का कंट्रोल प्रोटोकॉल डवलप कर रहा है। मुंबई-अहमदाबाद हाई-स्पीड रेल कोरिडोर पर यूरोपियन ट्रेन कंट्रोल सिस्टम लगाया जा रहा है। यानी पैसा (लोन) जापान का और सिग्नल यूरोप का और ट्रेन भारत की। अधिकारी के मुताबिक भारत ट्रेन कंट्रोल सिस्टम ओपन-सोर्स और सस्ता होगा। देश के हालातों के हिसाब से

डवलप किए जाने वाले इस सिस्टम का बहुत तेजी से विस्तार किया जा सकेगा। आप जानते हैं भारत अपनी बुलट ट्रेन खुद डवलप कर रहा है। 280 किमी वाली बुलट ट्रेन का प्रोटोटाइप तैयार हो चुका है और अब 350 किमी वाली ट्रेन के प्रोजेक्ट को मंजूरी मिल चुकी है। सरकार का मानना है कि हाई-स्पीड ट्रेन का पूरा टेक्नोलॉजी, इंजीनियरिंग और मैन्युफैक्चरिंग इकोसिस्टम भारत में ही होने से एक्सपोर्ट किया जा सकेगा। पिछले साल जून में नेशनल हाई-स्पीड रेल कॉर्पोरेशन लिमिटेड ने मुंबई-अहमदाबाद कोरिडोर के लिए 4,100 करोड़ रुपये का सिग्नलिंग सिस्टम का कॉन्ट्रैक्ट दिनेशचंद आर अग्रवाल इक्नामी और जर्मनी की सीमेंस के कॉन्सॉर्टियम को दिया था। यह 350 किमी की स्पीड के लिए डिजाइन किया गया है। दिल्ली-मेरठ रेपिड रेल कोरिडोर में भी इसी ईटीसीएस लेवल 2 गेट का सिग्नलिंग है, जिसे फ्रांस की एल्सॉम ने बनाया है। इस पर नमो भारत ट्रेन चलती है। हाल में जापान के पूर्व मंत्री श्वेदी माफिसारा ने मुंबई-अहमदाबाद हाई स्पीड प्रोजेक्ट के लिए जापान के डिजिटल ऑटोमैटिक ट्रेन कंट्रोल के बजाय ओपन-सोर्स सिग्नलिंग प्रोटोकॉल चुनने के भारत के फैसले पर नाराजगी जताई थी।

# बैंक फ्रॉड : 5 साल में डूबे 1.42 लाख करोड़, कितनी हुई रिकवरी?

सरकार ने बताया कि पिछले 5 सालों में देश के बैंकों और वित्तीय संस्थानों में 1.42 लाख करोड़ से ज्यादा की बैंक धोखाधड़ी के मामले सामने आए हैं। इन मामलों में 7,173 एफआईआर भी दर्ज की गई हैं। संसद में वित्त मंत्रालय की तरफ से पेश आंकड़ों के मुताबिक, पिछले पांच सालों में देश के बैंकों में 1.42 लाख करोड़ से अधिक (1,42,112 करोड़ रुपये) की धोखाधड़ी के मामले सामने आए हैं। इनमें से केवल 4.5 परसेंट (6,389 करोड़ रुपये) की ही रिकवरी हो पाई है।

राज्यसभा में एक सवाल के लिखित जवाब में वित्त राज्य मंत्री पंकज चौधरी ने कहा कि ये आंकड़े रिजर्व बैंक ऑफ इंडिया (आरबीआई) से मिली जानकारी पर आधारित हैं। इस डेटा में कर्माशियल बैंक, पब्लिक सेक्टर बैंक (पीएसबी), प्राइवेट सेक्टर बैंक, विदेशी बैंक, स्मॉल फाइनेंस बैंक, पेमेंट बैंक, कोकल एरिया बैंक और ऑल-इंडिया फाइनेशियल इंस्टीट्यूशंस शामिल हैं। बैंक धोखाधड़ी की कुल रकम और रिकवर की गई राशि के बारे में पूछे गए सवालों का जवाब देते हुए वित्त राज्य मंत्री ने कहा कि जिन अकाउंट्स से फ्रॉड हुए हैं, उनसे रकम की रिकवरी लगातार की जाती रहती है।

आरबीआई के आंकड़ों के मुताबिक, बैंकों ने पिछले पांच वित्तीय वर्ष में ऐसे धोखाधड़ी वाले खातों से कुल 6,389 करोड़ रुपये रिकवर किए हैं। जानबूझकर कर्ज न चुकाने वालों (विलफुल डिफॉल्टर्स) के खिलाफ की गई कार्रवाई के बारे में मंत्री ने कहा कि आरबीआई ऐसे कर्जदारों के खिलाफ शुरु की गई कार्रवाई जानकारी नहीं रखता है। हालांकि, पब्लिक सेक्टर बैंकों से मिली जानकारी के आधार पर, 31 मार्च, 2026 तक कानूनी और रिकवरी से जुड़े अहम कदम उठाए गए हैं। सरकार ने बताया कि पब्लिक सेक्टर बैंकों (पीएसबी) ने जानबूझकर कर्ज न चुकाने वालों (विलफुल डिफॉल्टर्स) के खिलाफ 15,577 रिकवरी केस दायर किए हैं। इसके अलावा, 10,894 मामलों में सरफेसी एक्ट के तहत कार्रवाई शुरू की गई है, जबकि जानबूझकर कर्ज न चुकाने वालों के खिलाफ 7,173 एफआईआर दर्ज की गई हैं। किसी बड़े फ्रॉड को पहचानने और उसे धोखाधड़ी घोषित करने में बैंकों को आमतौर पर 2 से 5 साल का समय लग जाता है। इस देरी का फायदा उठाते हुए आरोपी या तो फंड को शेल कंपनियों के



नेटवर्क में ट्रंस्फर कर देते हैं या विदेशी बैंकों में भेज देते हैं। कई मामलों में फ्रॉड के पैसों से बेनामी संपत्तियां या क्रिप्टोकॉर्सेसी खरीद ली जाती है। इसके अलावा लंबी कानूनी प्रक्रिया, वर्षों तक चलने वाले मुकदमे, अकाउंट फ्रीज करने में देरी और संपत्तियों की बिक्री में लगने वाला समय भी रिकवरी की रफ्तार को धीमा कर देता है। यही वजह है कि बैंकों को पूरी राशि वापस मिल पाना बेहद मुश्किल हो जाता है।



पैकिंग सारबलिवहत सगरी मशीनें, मेटेरियल व रिपेयरिंग सुविधा उपलब्ध है।

**महालक्ष्मी मशीन्स**

108, सिण्डसर प्लाजा, संसार चन्द्र रोड, जयपुर, फोन : 0141-4038738, 93145-29309



## बीकाजी फूड्स इंटरनेशनल लिमिटेड

पंजीकृत कार्यालय : एफ 196-199, एफ-178, ई-188, बीछवाल इंडस्ट्रीयल एरिया, बीकानेर, राजस्थान, भारत-334006  
 कॉर्पोरेट कार्यालय : प्लॉट नं. ई-558-561, सी-569-572, ई-573-577, एफ-585-592 करणी एक्सप्रेसवे, रोको इंडस्ट्रीयल एरिया, बीकानेर, राजस्थान, भारत-334004  
 वेबसाइट : [www.bikaji.com](http://www.bikaji.com) ईमेल : [cs@bikaji.com](mailto:cs@bikaji.com) टेलीफोन : 0151-2250350 सीआईएन : एल15499आरजे1995पीएलसी010856

## कंपनी की 31वीं वार्षिक आम बैठक एवं ई-वोटिंग निर्देशों की सूचना

**प्रिय सदस्यों,**  
 एतद्वारा सूचित किया जाता है कि बीकाजी फूड्स इंटरनेशनल लिमिटेड ("कंपनी") के सदस्यों की 31वीं वार्षिक आम बैठक ("एजीएम") **गुरुवार, 20 अगस्त, 2026** को **प्रातः 11:30** बजे वीडियो कॉन्फ्रेंस ("वीसी"))/अन्य ऑडियो विजुअल माध्यम ("ओएवीएम")) द्वारा एजीएम की सूचना में दिये गये आम एवं विशेष व्यवसाय के लेन-देन करने के लिए समान स्थान पर सदस्यों की भौतिक मौजूदगी के बगैर आयोजित की जायेगी जिससे विधिक अनुपालन सुनिश्चित होने के साथ-साथ सदस्यों की सुविधा भी बढ़ेगी एवं यह बैठक जो कंपनी अधिनियम, 2013 ("अधिनियम") के प्रावधानों व संबंधित नियमों, भारतीय प्रतिभूति और विनियम बोर्ड (सूचीबद्धता बाध्यताएं और प्रकटीकरण आवश्यकताएं) नियम, 2015 ("सूचीबद्धता विनियमन") के विनियमों एवं कंपनी मामलात मंत्रालय द्वारा जारी आम परिपत्र संख्या 14/2020 दिनांक 8 अप्रैल, 2020; 17/2020 दिनांक 13 अप्रैल, 2020; आम परिपत्र संख्या 20/2020 दिनांक 5 मई 2020; एवं इसके बाद इस संबंध में जारी किये गये परिपत्रों, जिनमें नवीनतम परिपत्र संख्या 02/2025 दिनांक 22 सितम्बर, 2025 शामिल है ("एससीए परिपत्र"), के लागू प्रावधानों के अनुपालन में है। एजीएम से संबंधित सभी उद्देश्यों व प्रयोजनों के लिए अभिप्रेत स्थान (Deemed Venue) कंपनी का पंजीकृत कार्यालय माना जाएगा जो एफ 196-199, एफ 178, ई 188, बीछवाल इंडस्ट्रीयल एरिया, बीकानेर-334006, राजस्थान, भारत में स्थित है।

**एजीएम और वार्षिक रिपोर्ट की सूचना का प्रेषण:** एससीए परिपत्रों और सूचीबद्धता विनियमों के अनुपालन में, कंपनी ने 31 मार्च 2026 को समाप्त हुए वित्तीय वर्ष के लिए एजीएम की सूचना (स्पष्टीकरणात्मक विवरण के साथ) और वार्षिक रिपोर्ट, जिसमें 31 मार्च, 2026 को समाप्त वित्तीय वर्ष के लिए व्यापक लेखापरीक्षित वित्तीय विवरण शामिल हैं ("वार्षिक रिपोर्ट"), पूरी तरह से इलेक्ट्रॉनिक माध्यम से (यानी, ई-मेल के माध्यम से) उन सभी सदस्यों को भेज दी है जिनके ई-मेल पते कंपनी या उनके संबंधित डिपॉजिटरी प्रतिभागियों के पास शुकवार, 17 जुलाई, 2026 को पंजीकृत हैं। सभी सदस्यों को ई-मेल के माध्यम से एजीएम की सूचना और कंपनी की वार्षिक रिपोर्ट का प्रेषण गुरुवार, 23 जुलाई, 2026 को पूरा हो गया है। इसके अलावा, सूचीबद्धता विनियमों के विनियमन 36(1)(बी) की आवश्यकताओं के अनुसार, कंपनी ने उन शेयरधारकों, जिनके ई-मेल पते कंपनी या संबंधित डिपॉजिटरी प्रतिभागियों के साथ पंजीकृत नहीं हैं, को एक पत्र भी भेजा है जिसमें सटीक पथ सहित कंपनी की वेबसाइट का वेब-लिंक प्रदान किया गया है, जहां 31 मार्च, 2026 को समाप्त वित्तीय वर्ष के लिए कंपनी की पूरी वार्षिक रिपोर्ट देखी जा सकती है। कंपनी वार्षिक रिपोर्ट की भौतिक प्रति केवल संबंधित सदस्य से विशिष्ट अनुरोध प्राप्त होने पर ही उपलब्ध कराएगी, जिसे [cs@bikaji.com](mailto:cs@bikaji.com) पर अपना अनुरोध प्रस्तुत करना होगा, जिसमें उनके फोलियो नंबर/डीपी आईडी और क्लाईट आईडी का स्पष्ट उल्लेख होना चाहिए।

**वोट डालने का तरीका, एजीएम में भागीदारी और दस्तावेजों का निरीक्षण:** सदस्य केवल वी.सी./ओ.ए.वी.एम. सुविधा के माध्यम से एजीएम में शामिल हो सकते हैं और भाग ले सकते हैं। कंपनी के शेयर डीमैट रूप में, भौतिक रूप में रखने वाले सदस्यों के साथ ही अपने ई-मेल पते पंजीकृत नहीं कराने वाले सदस्यों के एजीएम में शामिल होने के लिए पूर्ण निर्देश और रिमोट ई-वोटिंग या एजीएम के दौरान ई-वोटिंग में भागीदारी की प्रक्रिया तरीके/निर्देश एजीएम की सूचना में दिए गए हैं।

महत्वपूर्ण रूप से वी.सी./ओ.ए.वी.एम. सुविधा के माध्यम से भाग लेने वाले सदस्यों को अधिनियम की धारा 103 के तहत कोरम की गणना के उद्देश्य से गिना जाएगा।

एजीएम में लेन-देन किए जाने वाले व्यावसायिक मदों से संबंधित दस्तावेज एजीएम की सूचना के नोट्स अनुभाग में बिंदु संख्या 14 में उल्लिखित प्रक्रियाओं का पालन करते हुए सदस्यों द्वारा निरीक्षण के लिए इलेक्ट्रॉनिक रूप से उपलब्ध होंगे।

**रिमोट ई-वोटिंग और एजीएम के दौरान ई-वोटिंग के लिए निर्देश:**

i. कंपनी (प्रबंधन और प्रशासन) नियम, 2014 के नियम 20 के साथ पठित अधिनियम की धारा 108 के अनुपालन में और सूचीबद्धता विनियमों के विनियम 44 एवं भारतीय कंपनी सचिव संस्थान द्वारा जारी सामान्य बैठकों पर सचिवीय मानक (एसएस-2) की अनुपालना में कंपनी सदस्यों को एजीएम के नोटिस में उल्लिखित रिमोट ई-वोटिंग और एजीएम के दौरान ई-वोटिंग के माध्यम से साधारण और विशेष दोनों व्यवसायों पर वोट देने के अपने अधिकार का प्रयोग करने की सुविधा प्रदान कर रही है। गुरुवार, 13 अगस्त, 2026 को, जो कि कट-ऑफ तिथि है, डीमैट रूप में या भौतिक रूप में शेयर रखने वाले सदस्य रिमोट ई-वोटिंग और एजीएम के दौरान ई-वोटिंग प्रणाली के माध्यम से एजीएम के दौरान ई-वोटिंग प्रणाली के माध्यम से अपना वोट डालेंगे जिसकी सुविधा सेंट्रल डिपॉजिटरी सर्विसेज (इंडिया) लिमिटेड ("सीडीएसएल") द्वारा दी जाएगी, जिसे ई-वोटिंग सुविधा प्रदान करने के लिए नामित एजेंसी के रूप में नियुक्त किया गया है।

2. सभी सदस्यों को सूचित किया जाता है कि :

i. रिमोट ई-वोटिंग अवधि **सोमवार, 17 अगस्त, 2026** को **सुबह 10:00 बजे ( आईएसटी )** से शुरू होगी और **बुधवार, 19 अगस्त, 2026** को **शाम 05:00 बजे ( आईएसटी )** समाप्त होगी।

ii. कोई भी व्यक्ति, जो वार्षिक आम बैठक की सूचना एवं वार्षिक रिपोर्ट भेजे जाने के पश्चात कंपनी का सदस्य बनता है तथा कट-ऑफ तिथि तक शेयर रखता है, तो वह [www.evotingindia.com](http://www.evotingindia.com) पर अनुरोध भेजकर लॉगिन आईडी तथा पासवर्ड प्राप्त कर सकता है। हालांकि, यदि कोई सदस्य रिमोट ई-वोटिंग के लिए सीडीएसएल के साथ पहले से ही पंजीकृत है, तो सदस्य अपना वोट डालने के लिए अपने मौजूदा यूजर आईडी तथा पासवर्ड का उपयोग कर सकता है।

3. सदस्यों से अनुरोध है कि वे निम्नलिखित महत्वपूर्ण बिंदुओं पर ध्यान दें :

i. ऊपर उल्लिखित निर्दिष्ट तिथि तथा समय के पश्चात सीडीएसएल द्वारा वोटिंग के लिए रिमोट ई-वोटिंग मॉड्यूल को निष्क्रिय कर दिया जाएगा।

ii. एक बार जब कोई सदस्य किसी प्रस्ताव पर अपना वोट डाल देता है, चाहे आंशिक रूप से या अन्यथा, तो सदस्य को बाद में इसे बदलने या फिर से वोट डालने की अनुमति नहीं होगी;

iii. वे सदस्य, जो एजीएम से पहले रिमोट ई-वोटिंग के माध्यम से अपना वोट डाल चुके हैं, वीसी/ओएवीएम सुविधा के माध्यम से एजीएम में भाग लेने के पात्र होंगे पर वे एजीएम के दौरान ई-वोटिंग प्रणाली के माध्यम से फिर से अपना वोट डालने के हकदार नहीं होंगे;

iv. एजीएम में भाग लेने वाले सदस्य, जिन्होंने अभी तक रिमोट ई-वोटिंग के माध्यम से अपना वोट नहीं डाला है, वे एजीएम के दौरान ई-वोटिंग प्रणाली के माध्यम से अपना वोट डालने के हकदार होंगे;

v. कोई व्यक्ति, जिसका नाम कट-ऑफ तिथि के अनुसार डिपॉजिटरी द्वारा बनाए गए सदस्यों के रजिस्टर या लाभार्थी मालिक के रजिस्टर में दर्ज है, वह रिमोट ई-वोटिंग की सुविधाओं का लाभ उठावे, वीसी/ओएवीएम सुविधा के माध्यम से एजीएम में भाग लेने और एजीएम के दौरान ई-वोटिंग करने का हकदार होगा;

vi. सदस्यों के वोटिंग अधिकार कट-ऑफ तिथि के अनुसार कंपनी की प्रदत्त इक्विटी शेयर पूंजी में उनकी शेयरधारिता के समानुपातिक होंगे;

**वार्षिक आम बैठक की सूचना और वार्षिक रिपोर्ट तक डिजिटल पहुँच :** पूर्ण पारदर्शिता और पहुँच सुनिश्चित करने के लिए, वार्षिक आम बैठक की सूचना और वार्षिक रिपोर्ट कंपनी की वेबसाइट पर आसानी से उपलब्ध हैं, जिसे [www.bikaji.com](http://www.bikaji.com) पर देखा जा सकता है, साथ ही उन स्टॉक एक्सचेंजों की वेबसाइटों पर, जहां कंपनी के समता अंश सूचीबद्ध है, अर्थात, बीएसई लिमिटेड [www.bseindia.com](http://www.bseindia.com) और नेशनल स्टॉक एक्सचेंज ऑफ इंडिया लिमिटेड [www.nseindia.com](http://www.nseindia.com) पर भी उपलब्ध है। इसके अलावा, इसे सीडीएसएल की वेबसाइट [www.evotingindia.com](http://www.evotingindia.com) पर भी ऑनलाइन देखा जा सकता है।

**ई-मेल पते पंजीकृत करने और/या अपडेट करने का तरीका :** कुशल संचार और विनियामक मानदंडों के अनुपालन की सुविधा के लिए, जिन सदस्यों ने कंपनी या उनके संबंधित डिपॉजिटरी प्रतिभागियों के साथ अपना ई-मेल पता पंजीकृत और/या अपडेट नहीं किया है, उन्हें नीचे दी गई प्रक्रिया का पालन करके पंजीकरण/अद्यतनीकरण पूरा करने की सलाह दी जाती है ताकि कंपनी उनके साथ इलेक्ट्रॉनिक रूप से संचार कर सके :

1. **भौतिक रूप में शेयर रखने वाले सदस्यों के लिए :**

➤ फॉर्म ISR-1 भरें, जो कंपनी की वेबसाइट [www.bikaji.com](http://www.bikaji.com) से डाउनलोड के लिए उपलब्ध है;

➤ विधिवत भरे हुए हस्ताक्षरित फॉर्म को पैन कार्ड की स्व-सत्यापित प्रति और पते के समर्थन में किसी भी दस्तावेज़ (अर्थात आधार कार्ड, ड्राइविंग लाइसेंस, मरदाता पहचान पत्र, पासपोर्ट) की स्व-सत्यापित प्रति और ऐसे अन्य दस्तावेजों, जैसा कि फॉर्म ISR-1 में निर्धारित है, के साथ कंपनी के रजिस्ट्रार एवं शेयर ट्रंस्फर एजेंट मैसर्स बीटल फाइनेंशियल एंड कंप्यूटर सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड ("आरटीए") को [bikaji@beetalfinancial.com](mailto:bikaji@beetalfinancial.com) / [beetalrta@gmail.com](mailto:beetalrta@gmail.com) पर जमा करें ;

➤ साथ ही, इसकी भौतिक प्रति डाक के माध्यम से कंपनी के कॉर्पोरेट कार्यालय को भेजें।

2. **डीमैट रूप में शेयर रखने वाले सदस्यों के लिए :**

➤ अपने संबंधित डिपॉजिटरी प्रतिभागी(ओं) के साथ ई-मेल पते सहित अपने ग्राहक को जानें (केवाईसी) विवरण अपडेट करें;

➤ केवाईसी अपडेट के लिए डिपॉजिटरी प्रतिभागी(ओं) द्वारा बताई गई विशिष्ट प्रक्रिया का पालन करें।

**ई-वोटिंग के लिए सहायता चैनल एवं विकल्प :** सूचारु और प्रभावी ई-वोटिंग प्रक्रिया सुनिश्चित करने के लिए, शेयरधारकों को ई-वोटिंग के लिए विस्तृत निर्देशों का संदर्भ लेने की सलाह दी जाती है, जैसा कि एजीएम की सूचना में उल्लिखित है। ई-वोटिंग से जुड़े किसी भी प्रश्न और/या शिकायत के मामले में, कृपया शेयरधारकों के लिए अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न (एफएक्यू) और शेयरधारकों के लिए विस्तृत ई-वोटिंग उपयोगकर्ता पुस्तिका देखें, जो सीडीएसएल की ई-वोटिंग वेबसाइट [www.evotingindia.com](http://www.evotingindia.com) के डाउनलोड अनुभाग में उपलब्ध है।

यदि शेयरधारकों के पास इलेक्ट्रॉनिक माध्यम से मतदान के संबंध में कोई प्रश्न/शिकायत है या उन्हें वार्षिक आम बैठक से पहले या उसके दौरान प्रौद्योगिकी के उपयोग से संबंधित सहायता की आवश्यकता है, तो वे निम्नलिखित सहायता विकल्पों का उपयोग कर सकते हैं:

i. **ई-मेल सहायता :** अपने प्रश्नों को सहायता चैनल के निर्दिष्ट ई-मेल पते [helpdesk.evoting@cdslindia.com](mailto:helpdesk.evoting@cdslindia.com) पर भेजें;

ii. **टोल-फ्री सेवा :** तत्काल सहायता के लिए सीडीएसएल की टोल फ्री सेवा 1800 2109911 पर कॉल करें;

iii. **सीडीएसएल नामित अधिकारी :** व्यक्तिगत सहायता के लिए सीधे श्री राकेश दलवी, एवीपी, सेंट्रल डिपॉजिटरी सर्विसेज (इंडिया) लिमिटेड, ए विंग, 25वीं मंजिल, मैराथन फ्यूचरएक्स, मफललाल मिल कंपाउंड्स, एन एम जोशी मार्ग, लोअर परेल (पूर्व), मुंबई – 400013, महाराष्ट्र, भारत से संपर्क करें;

iv. **सचिवीय विभाग :** वैकल्पिक रूप से, शेयरधारक किसी भी विशिष्ट प्रश्न अथवा सहायता के लिए [cs@bikaji.com](mailto:cs@bikaji.com) पर ई-मेल लिखकर कंपनी के प्रमुख-लीगल एवं कंपनी सचिव से संपर्क कर सकते हैं।

शेयरधारकों को सलाह दी जाती है कि वे एजीएम में बिना किसी असुविधा के निर्बाध रूप से भाग लेने तथा मतदान करने के लिए आवश्यक सहायता समय रहते प्राप्त कर लें।

**संबीक्षक की नियुक्ति :** निदेशक मंडल ने गुरुवार, 21 मई, 2026 को आयोजित अपनी बैठक में ई-वोटिंग प्रक्रिया के लिए संबीक्षक के रूप में सीएस मनोज माहेश्वरी (सदस्यता संख्या-एफ 3355 और सीपी संख्या-19711), प्रेक्टिसिंग कंपनी सचिव को नियुक्त किया है और उनकी अनुपस्थिति में, ई-वोटिंग प्रक्रिया को निष्पक्ष और पारदर्शी तरीके से संचालित करने के लिए सीएस प्रियंका अग्रवाल (सदस्यता संख्या-एफ 11138 और सीपी संख्या-150211), प्रेक्टिसिंग कंपनी सदस्य को वैकल्पिक संबीक्षक के रूप में नियुक्त किया है।

**मतदान परिणामों की घोषणा और प्रकाशन :** रिमोट ई-वोटिंग और एजीएम के दौरान डाले गए वोटों के परिणाम एजीएम के समापन से अधिकतम 2 (दो) कार्य दिवसों में घोषित किए जाएंगे। इसके साथ ही, घोषित मतदान परिणाम, संबीक्षक की रिपोर्ट के साथ कंपनी की वेबसाइट [www.bikaji.com](http://www.bikaji.com) और सीडीएसएल की वेबसाइट [www.evotingindia.com](http://www.evotingindia.com) पर उस समय उपलब्ध करा दिये जायेंगे, जब इन्हें उन स्टॉक एक्सचेंजों को भेज दिया जायेगा, जहां कंपनी के समता अंश सूचीबद्ध है, अर्थात, बीएसई लिमिटेड [www.bseindia.com](http://www.bseindia.com) और नेशनल स्टॉक एक्सचेंज ऑफ इंडिया लिमिटेड [www.nseindia.com](http://www.nseindia.com) , इसके अतिरिक्त, परिणाम पंजीकृत कार्यालय के साथ-साथ कंपनी के कॉर्पोरेट कार्यालय में भी प्रदर्शित किए जाएंगे।

कोई व्यक्ति, जो कट-ऑफ तिथि तक सदस्य नहीं है, उसे एजीएम की सूचना को केवल सूचना के उद्देश्य से लेना चाहिए।

एजीएम के संबंध में सभी संचार, प्रश्न या सहायता (इलेक्ट्रॉनिक मतदान से संबंधित तकनीकी मामलों को छोड़कर) के लिए सदस्यों से अनुरोध है कि वे सीधे कंपनी के आरटीए बीटल फाइनेंशियल एंड कंप्यूटर सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड के साथ [bikaji@beetalfinancial.com](mailto:bikaji@beetalfinancial.com)/ [beetalrta@gmail.com](mailto:beetalrta@gmail.com) के जरिए ई-मेल के माध्यम से संवाद करें।

सदस्यों को सलाह दी जाती है कि वे एजीएम की सूचना की गहन समीक्षा करें, एजीएम में भाग लेने तथा एजीएम के दौरान ई-वोटिंग या रिमोट ई-वोटिंग के माध्यम से वोट डालने के तरीके पर विस्तृत निर्देशों पर विशेष ध्यान दें।

यह सूचना लागू परिपत्रों एवं नियामकीय दिशानिर्देशों के अनुपालन में जारी की जा रही है, ताकि कंपनी के सभी सदस्यों के हित में उन्हें समग्र, स्पष्ट एवं पारदर्शी जानकारी उपलब्ध कराई जा सके।

|                                                      |
|------------------------------------------------------|
| <b>बीकाजी फूड्स इंटरनेशनल लिमिटेड</b> वास्ते हस्ता/- |
| <b>राहुल जोशी</b>                                    |
| <b>प्रमुख-लीगल एवं कंपनी सचिव</b>                    |
| <b>संवारशिप नं.<span> </span>: ACS 33135</b>         |
| <b>दिनांक<span> </span>: 23 जुलाई, 2026</b>          |
| <b>स्थान<span> </span>: बीकानेर</b>                  |